

Referat af ekstraordinær generalforsamling

Dato: 29 april 2026

tidspunkt kl. 20.15

1. Valg af dirigent

Nicholas Ørum Keller blev valgt som dirigent uden modkandidat.

Dirigenten gennemgik reglerne for indkaldelse i vedtægterne, herunder at der skal indkaldes med 14 dages varsel, og at indkaldelsen skal sendes pr. mail.

Et medlem – Eloisa – mente at hun modtog indkaldelsen dagen efter den blev sendt. Ingen andre oplyste ikke at have modtaget mail-indkaldelsen rettidigt hvorfor det konkluderedes, at en eventuel sen fremkommet mail ikke kan tilskrives foreningen. Samme medlem oplyste at hun kendte til 3 medlemmer der ikke havde mail og derfor ikke havde modtaget indkaldelsen på mail. Dirigenten konstaterede at vedtægterne foreskriver at indkaldelser sendes på mail, og at det derfor er medlemmers eget ansvar at sikre sig at de har en mail de kan tilgå.

Generalforsamlingen fortsatte.

2. Valg af referent

Camilla Hove Valther blev valgt som referent uden modkandidat.

3. Behandling af samarbejdsvanskeligheder i bestyrelsen

Trine Bergmann redegjorde for de samarbejdsvanskeligheder, der har været i bestyrelsen. Det blev oplyst, at Jeanette Kondrup ikke havde ønsket at underskrive regnskabet fra den ordinære generalforsamling, hvilket har medført, at bestyrelsen ikke har haft adgang til foreningens bankforhold og derfor har været begrænset i sit arbejde.

Det blev endvidere nævnt, at der har været uenighed om varsling af bestyrelsesmøder, herunder krav om 14 dages varsel.

Dette møde er dermed indkaldt for at få tilpasset bestyrelse, så der er en bestyrelse der kan samarbejde. Dette ved et ønske om at Jeanette udtræder og der indsættes en suppleant i hendes sted.

Bestyrelsesmedlem Jeanette Kondrup redegjorde for sin baggrund for ikke at have underskrevet referatet fra den ordinære generalforsamling. Hun anførte, at referatet ikke gave et retvisende billede af generalforsamlingens forløb og drøftelser, ligesom hun gentagende gange forgæves havde anmodet om at modtage de dokumenter som Eloisa havde fremlagt på den ordinære generalforsamling. På denne baggrund havde hun ikke ønsket at underskrive pågældende bankdokument (regnskabet).

Jeanette Kondrup meddelte herefter, at hun udtræder af bestyrelsen dags dato, som følge af samarbejdsvanskelighederne.

4. Afstemning om ændring i bestyrelsens sammensætning (afsættelse af bestyrelsesmedlem)

Punktet udgik som følge af, at Jeanette Kondrup allerede var udtrådt af bestyrelsen.

5. Valg af nyt bestyrelsesmedlem (forslag suppleant indsættes)

Suppleanten Jennifer Nielsen blev indstillet til indtrædelse i bestyrelsen.

Der blev spurgt til, hvorfor det var Jennifer Nielsen og ikke suppleanten Lars Anderesen, der blev foreslået. Camilla Hove Valther oplyste, at Lars var blevet spurgt, men ikke ønskede at indtræde på nuværende tidspunkt.

Der var ingen indsigelser mod, at Jennifer indtrådte som nyt bestyrelsesmedlem.

6. Eventuelt (følgende er gengivet i hovedtræk)

Offentliggørelse af revisors bemærkninger (Michelle Hyde Jørgensen):

Michelle Hyde Jørgensen spurgte til, hvorfor revisors bemærkninger til regnskabet ikke var offentliggjort på foreningens hjemmeside af hensyn til gennemsækeligheden. Det blev oplyst, at bemærkningerne ikke var blevet delt, da regnskabet ikke havde været godkendt på en generalforsamling, og at det ikke var vurderet hensigtsmæssigt at offentliggøre dem forud herfor.

Moderation på Facebook-side (Emma Rasmussen):

Emma Rasmussen ønskede moderationen af foreningens Facebook-gruppe fjernet med henblik på at genetablere ytringsfrihed i gruppen. Næstformand Camilla Valther oplyste, at dette var taget til efterretning af bestyrelsen

Regnskabets godkendelse og bestyrelsesarbejdet (Flemming Dabelsteen Madsen):

Flemming Dabelsteen Madsen anførte, at generalforsamlingen havde godkendt regnskabet, og at bestyrelsen ikke havde været i stand til at varetage sit arbejde, så længe regnskabet ikke var godkendt af samtlige bestyrelsesmedlemmer.

Redegørelse fra frivillig bogholder (Eloisa Hornsager):

Eloisa Hornsager oplyste, at hun havde fungeret som frivillig bogholder i foreningen og i den egenskab havde anbefalet en revisor til bestyrelsen, som efterfølgende var blevet godkendt til revision af det afsluttede regnskab for 2025. Revisoren havde afgivet en note til den tidligere bestyrelse om, at regnskabet ikke kunne godkendes, som de modtog inden generalforsamlingen.

Det blev fremhævet, at fremtidige revisorer bør godkendes på en generalforsamling.

Eloisa Hornsager berørte endvidere, at formand Trine Bergmann havde modtaget økonomiske midler fra foreningen over en længere årrække. Der er tale om en væsentlig udbetaling, på omkring 500.000. Trine Bergmann præciserede, at der var tale om løn fra en ansættelsesperiode i forbindelse med foreningernes fusion, og at denne aftale var indgået allerede ved fusionens gennemførelse.

Eloisa Hornsager supplerede med, at regnskabet på det ekstraordinære møde fremgik i en opdateret version, hvor underskrifterne åbenbart ikke var påført digitalt, hvilket var synligt ved, at de fremgik i flere farver. Revisoren tilbagekaldte efterfølgende sin godkendelse af regnskabet og har heller ikke fremsendt faktura for det udførte arbejde.

Den 5. marts blev årsrapporten fremsendt til samtlige foreningsmedlemmer.

Dirigenten indskærpede undervejs overfor Eloisa, at hun skulle holde en god tone under sit indlæg

Fremtidig indkaldelsesprocedure (Emma Rasmussen):

Emma Rasmussen spurgte, om det var muligt at etablere en mere smidig indkaldelsesprocedure for bestyrelsesmøder. Næstformand Camilla Valther oplyste, at vedtægterne er under generel revision.

Tone og adfærd på mødet:

Flere mødedeltagere, herunder Emma Rasmussen og Michelle Hyde Jørgensen, opfordrede til, at der anvendes en respektfuld tone under forhandlingerne, og at man er opmærksom på krops- og ansigtssprog.

Manglende underskrift på regnskabet (Jeanette Kondrup):

Jeanette Kondrup påpegede, at regnskabet ikke var underskrevet på det tidspunkt, det blev forelagt og godkendt på generalforsamlingen. Hun redegjorde endvidere for, at hun ved et bestyrelsesmøde indkaldt med kort varsel og uden korrekt udsendelse af mødelink, havde rykket for de omtalte dokumenter fra generalforsamlingen, og i forlængelse heraf var blevet ekskluderet fra mødet. Jeanette havde desuden skrevet ud på facebookgruppen (til bestyrelsen).

Hensyn til sårbare medlemmer (Marie Bankov):

Marie Bankov understregede vigtigheden af, at der tages hensyn til foreningens sårbare medlemmer. Hun udtrykte bekymring over, at der havde været fremsat udtalelser, som kunne opfattes som en trussel om, at medlemmer kunne miste adgangen til at anvende deres hunde, såfremt der ikke kom en løsning på konflikten. Marie Bankov gav endvidere udtryk for frygt for eventuelle konsekvenser ved at ytre sig på generalforsamlingen.

Nicholas takker for indlægget. Der står i vedtægterne at foreningen er for folk der har særlige behov. Bestyrelsen skal fremadrettet tænke over hvordan dialoger foregår, det er vigtigt at alle kommer til orde. Det skal ikke være nødvendigt at sige at der skal tages hensyn til sårbare medlemmer.

Eksklusion fra Facebook-gruppe (Martin Pedersen):

Martin Pedersen undrede sig over at være blevet kontaktet af et foreningsmedlem i en privat besked, efter et opslag på foreningens Facebook-side og efterfølgende ekskluderet fra gruppen. Han anførte, at Facebook-gruppen må anses for at indgå i det tilbud, han har tegnet via sin kommune, som han har orienteret om sagen.

Trine Bergmann oplyste, at hun havde været i kontakt med Martin Pedersen og havde lovet ham, at hans sag ville blive behandlet, når bestyrelsen igen var arbejdsdygtig.

Fuldmagter ved afstemning (Kirsten Tugel og dirigenten):

Kirsten Tugel bemærkede, at det generelt er et fåtal af medlemmer, der deltager i generalforsamlinger, og at dette er et velkendt fænomen i foreningslivet. Hun fremsatte ønske om, at muligheden for at stemme via fuldmagt afskaffes.

Dirigenten oplyste, at der både er fordele og ulemper forbundet med fuldmagter. Fordelen er, at medlemmer, der ikke kan deltage fysisk, stadig får mulighed for at stemme. Ulempen er, at

fuldmagtsgiveren ikke har mulighed for at tage stilling til emner, der måtte komme til afstemning, uden at vedkommende var bekendt med dem på forhånd.

Udestående regninger og bankadgang (Flemming Dabelsteen Madsen):

Kasserer Flemming Dabelsteen Madsen oplyste, at han vil kontakte Jennifer første hverdag med henblik på at indhente den fornødne underskrift og få genetableret adgang til foreningens bankkonto. Han forventer, at de udestående regninger vil blive afviklet senest i løbet af den påfølgende uge.

Foreningens fremadrettede arbejde (Bo Kollemorten og Trine Bergmann):

Bo Kollemorten, træner i foreningen med erfaring fra både forenings- og bestyrelsesarbejde, anførte, at generalforsamlingen har godkendt regnskabet, og at der således ikke er yderligere at foretage på dette punkt. Han udtrykte et stærkt ønske om, at bestyrelsen nu får opdateret vedtægterne, så de er tidssvarende, og at foreningen retter blikket fremad.

Formand Trine Bergmann oplyst som afslutning, at bestyrelsen nu har en række opgaver foran sig, herunder:

- Udarbejdelse og opdatering af foreningens vedtægter.
- Fordeling af opgaver i bestyrelsen med henblik på at sikre et velfungerende samlet bestyrelsesarbejde til gavn for Trinitas.

Afslutning

Dirigenten afsluttede generalforsamlingen og oplyste, at referatet vil blive udsendt i udkastform. Såfremt mødedeltagere har bemærkninger til forhold, der ikke er refereret korrekt, eller ønsker nærmere afklaring, opfordres de til at rette henvendelse.